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예일유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-02-24 예산액 1,364,313,000

예 산 총 칙

 제1조 2023학년도 예일유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 일십삼억육천사백삼십일만삼천원

( 금  1,364,313,000 ) 으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문

을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2이남희 2023년 03월 07일 12시 20분 12초 전라북도교육청 예일유치원



2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,274,647 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,183,200 0 0  

공통과정지원금 996,000 0 0  

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*200명*12월 = 672,000,000

(본예산) (무상교육)사립유치원

무상교육지원금
135,000뤙*200명*12월 = 324,000,000

방과후과정지원금 187,200 0 0  

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*200명*12월 = 168,000,000

(본예산) 방과후과정교사지원금 800,000원*2명*12월 = 19,200,000

인건비보조금수입 24,127 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,127 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,010,580원*1명*12월 = 24,127,000

일반운영보조금수입 67,320 0 0  

교육청보조금(일반운영) 67,320 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000뤈*11학급*12월 = 67,320,000

수익자부담수입 0 89,280 0  

급식비및간식비수입 0 17,280 0  

일반급식비및간식비 0 17,280 0  

(본예산) 교직원급식간식비 80,000원*18명*12월= 17,280,000

그밖의수익자부담수입 0 72,000 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 72,000 0  

(본예산) 특성화활동교재교구비 30,000원*200명*12월 = 72,000,000

행정활동수입 0 0 386  

이자수입 0 0 50  

이자수입 0 0 50  

(본예산) 은행이자 25,000원*2월 = 50,000

그밖의행정활동수입 0 0 336  

그밖의행정활동수입 0 0 336  

(본예산) 카드포인트.수수료수입 3,000원*12월 = 36,000
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) 교생실습비 150,000원*2명 = 300,000

세입합계 1,274,647 89,280 386 세입 총 합계 1,364,313
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금
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인건비 747,347 0 0 747,347    

교원인건비 519,360 0 0 519,360    

교원급여 408,800 0 0 408,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
6,400,000원*12월   76,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(원장)
1,600,000원*12월   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)

2,250,000원*11명*12월+650,000원*12월

   304,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

성과상여금(교사)
4,000,000원*2회   8,000,000

교원수당 71,440 0 0 71,440    

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
80,000원*14명*12월   13,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교사)
5,000,000원*2회   10,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직책수당(교사)
200,000원*12회   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당(교사)
200,000원*2명*12월   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당(교사)
300,000원*2명*12월   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구보조비(교사)
200,000원*14명*12월   33,600,000

교원법정부담금 39,120 0 0 39,120    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금
2,150,000원*12월   25,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
1,110,000원*12월   13,320,000

직원인건비 205,787 0 0 205,787    

직원급여 169,327 0 0 169,327    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
1,800,000원*3명*12월   64,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(운전직)
900,000원*2명*12월   21,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(환경관리)
1,00,000원*2명*12월   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(관리실장)
2,400,000원*1명*12월   28,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(행정)
2,010,580*1명*12월   24,127,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(영양사)
2,300,000원*12월   27,600,000

직원수당 17,140 0 0 17,140    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비
1,100,000원*5회   5,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

위험근무 수당(조리사)
50,000원*3명*12월   1,800,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당(관리실장)
250,000원*2명*12월   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
80,000원*4명*12월   3,840,000

직원법정부담금 13,320 0 0 13,320    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험 부담금
1,110,000원*12월   13,320,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금(조리사, 운전직)
500,000원*12월   6,000,000

그밖의인건비 22,200 0 0 22,200    

그밖의인건비 22,200 0 0 22,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
800,000원*2명*12월   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일용인부임
500,000원*6월   3,000,000

운영비 108,882 0 86 108,968    

관리운영비 68,382 0 86 68,468    

수용비 35,900 0 86 35,986    

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사,조리사보수교육
50,000원*2회   100,000

(본예산) (그밖의수입) 소모

품 구입비
86,000원*1회   86,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아모집 광고료
920,000원*1회   920,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식비
200,000원*12월   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모 수선비
150,000원*12회   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
350,000원*12월   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 (캡스)용역비
270,000원*12월   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료(프린터)
270,000원*1대*12월   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기, 소방 용역비
210,000원*12월   2,520,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정화조 수거비
150,000원*1회   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시설물관리유지
880,000원*12회   10,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편료
10,000원*12월   120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

복사용지구입
50,000원*10월   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경구성구입비
200,000원*12월   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질 측정비
250,000원*1회   250,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

일반도서 구입비
250,000원*2회   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 농장체험임대료
3,000,000원*1회   3,000,000

수수료및제세공과금 24,802 0 0 24,802    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
700,000원*12월   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
150,000원*12월   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
850,000원*12월   10,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타세금
200,000원*2회   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

카드결제 수수료
75,200원*10월   752,000

(본예산) (보조금및지원금) 화재보험

료,놀이시설,가스안전보험
200,000원*1회   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학버스보험료
800,000원*2대*1회   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세
500,000원*2회   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
150,000원*1회   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자동차환경개선부담금
150,000원*2회   300,000

연료비 7,200 0 0 7,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
600,000원*12월   7,200,000

여비 480 0 0 480    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
40,000원*1명*12월   480,000

업무추진비 40,500 0 0 40,500    

일반업무추진비 4,500 0 0 4,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈 다과비
150,000원*4회   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
300,000원*8회   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
50,000원*10회   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행사 다과비(할로윈, 명절)
200,000원*5회   1,000,000

직책급업무추진비 36,000 0 0 36,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
3,000,000원*12회   36,000,000

일반교육활동비 83,100 17,280 300 100,680    

일반교육활동비 83,100 17,280 300 100,680    

교사연수연구비 2,500 0 300 2,800    
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(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
100,000원*14명   1,400,000

(본예산) (그밖의수입) 교생

수업준비물품구입비
300,000원*1회   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교사연수
100,000원*11명   1,100,000

교재교구구입비 35,800 0 0 35,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비
800,000원*12월   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

과학,미술,역사교재구입
8,000원*200명*12월   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원복비 및 체육복비
30,000원*100명*1회   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 가방구입비
20,000원*100명*1회   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

신학기용품출석카드
10,000원*200명*1회   2,000,000

행사비 42,400 0 0 42,400    

(본예산) (보조금및지원금) 할로윈,어

린이날등 행사 운영비
2,500,000원*4회   10,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

입학졸업명절 행사 운영비
2,500,000원*4회   10,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

검은돌흰돌체험
9,000원*150명*12회   16,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

오감체험신체활동
1,000,000원*5회   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

요리활동
200,000원*6회   1,200,000

복리비 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아 병원검진비
50,000원*12월   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
150,000원*12월   1,800,000

일반급식비간식비 0 17,280 0 17,280    

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
1,440,000원*12월   17,280,000

선택적교육활동비 276,800 72,000 0 348,800    

방과후교육활동비 146,400 72,000 0 218,400    

방과후교육돌봄비 0 72,000 0 72,000    

(본예산) (수익자부담금) 다

문화문화체험활동
15,000원*200명*12월   36,000,000

(본예산) (수익자부담금) 로

봇체험할동
15,000원*200명*12월   36,000,000

방과후특성화비 146,400 0 0 146,400    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 음악 특성화강사 인건비
1,350,000원*1명*12월   16,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 체육 특성화강사 인건비
2,350,000원*1명*12월   28,200,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 특성화강사 인건비
1,500,000원*1명*12월   18,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 교재구입비
18,000원*200명*12월   43,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후활동 재료 구입비
1,800,000원*12월   21,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후돌봄비강사비
1,600,000원*12월   19,200,000

그밖의교육활동비 130,400 0 0 130,400    

현장체험학습비 4,000 0 0 4,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험입장료및활동비
10,000원*200명*2회   4,000,000

통학차량이용비 94,800 0 0 94,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 이용비
2,250,000원*3대*12월   81,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량주유비
900,000원*12월   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량수리비
250,000원*12월   3,000,000

특별급식비간식비 21,600 0 0 21,600    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 간식비
450원*200명*20일*12월   21,600,000

졸업앨범비 10,000 0 0 10,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

 졸업앨범비
50,000원*200권   10,000,000

시설설비비품비 58,518 0 0 58,518    

시설비 30,000 0 0 30,000    

시설비 30,000 0 0 30,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

옥상방수 공사비및외벽공사
10,000,000원*3회   30,000,000

설비비품비 28,518 0 0 28,518    

취득비 25,968 0 0 25,968    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 할부금
1,429,000원*12월   17,148,000

(본예산) (보조금및지원금) 

냉장고,TV구입
1,764,000원*5회   8,820,000

유지비 2,550 0 0 2,550    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
510,000원*5회   2,550,000

세출합계 1,274,647 89,280 386 1,364,313
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